

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGHĨA HUNG**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Nghĩa Hưng, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống lãng phí trong thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã Nghĩa Hưng năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 53/KH-SVHTT ngày 27/3/2026 Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Ninh Bình về việc tuyên truyền thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống lãng phí trong thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Nghĩa Hưng xây dựng kế hoạch tuyên truyền thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống lãng phí trong thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã Nghĩa Hưng năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 443/QĐ-UBND và Quyết định số 2324/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình.

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các hoạt động văn hóa, đặc biệt trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

- Góp phần triển khai thực hiện hiệu quả Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã Nghĩa Hưng; từng bước ngăn chặn, hạn chế các biểu hiện phô trương, hình thức, lãng phí; loại bỏ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, văn minh trong cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải được triển khai thường xuyên, đồng bộ đến từng thôn; hình thức phong phú, phù hợp với phong tục tập quán địa phương.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa UBND xã với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và các thôn trong tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn với thực hiện nếp sống văn minh

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Thông tin, tuyên truyền sâu rộng nội dung của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; các chương trình, kế hoạch của Chính phủ và của tỉnh về phòng, chống lãng phí gắn với thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

- Tuyên truyền các nội dung của Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội tại Quyết định số 185/2025/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 của UBND tỉnh; làm rõ các quy định, hành vi được khuyến khích và các hành vi bị nghiêm cấm. Tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa của việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội góp phần đẩy lùi lãng phí, xây dựng xã hội tiết kiệm, kỷ cương, văn hóa.

- Tuyên truyền, vận động, khuyến khích:

+ Tổ chức việc cưới gọn nhẹ, vui tươi, trang trọng, tiết kiệm, không phô trương; tổ chức cưới tập thể cho các đôi nam, nữ; hạn chế sử dụng rượu, bia, thuốc lá; không dựng rạp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè; không gây tiếng ồn vượt mức quy định; khuyến khích báo hỷ thay mời khách, tiệc trà thay tiệc mặn, sử dụng trang phục truyền thống, thực hiện nghi lễ văn minh.

+ Tổ chức việc tang gọn nhẹ, thành kính, phù hợp phong tục địa phương; không sử dụng hình thức khóc thuê, không rắc vàng mã, tiền âm phủ; hạn chế làm cỗ linh đình; khuyến khích sử dụng vòng hoa luân chuyển, nhạc ghi âm, không gây tiếng ồn trước 5 giờ sáng và sau 22 giờ đêm, thực hiện hỏa táng hoặc mai táng một lần, tránh lãng phí tài nguyên và chi phí.

+ Tổ chức lễ hội đúng quy định, đảm bảo an toàn, văn minh; không lợi dụng lễ hội để phô trương, lãng phí thời gian, công sức và tiền bạc. Khuyến khích tổ chức các trò chơi dân gian, trò chơi mới, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. Người tham gia lễ hội cần có ý thức tiết kiệm, không mê tín dị đoan, không đốt vàng mã, không sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi nilon khó phân hủy; không vứt rác bừa bãi.

1.2. Hình thức tuyên truyền

- Qua hệ thống đài truyền thanh, Trang thông tin điện tử xã; các buổi họp thôn; lồng ghép trong sinh hoạt chi bộ, họp cơ quan; qua các trang mạng xã hội (Zalo, Facebook) của xã và các cơ quan, đơn vị, các đoàn thể bảo đảm nội dung phong phú, dễ tiếp cận, phù hợp với từng đối tượng.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, trao đổi kinh nghiệm thông qua các hình thức như hội thi, sinh hoạt chuyên đề về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; qua đó lan tỏa các giá trị văn hóa tốt đẹp, nhân rộng mô hình hay, cách làm hiệu quả trong cộng đồng.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các nền tảng truyền thông số, mạng xã hội; xây dựng và phát hành các sản phẩm truyền thông như: tin bài ảnh, bản tin đa phương tiện nhằm nâng cao hiệu quả truyền thông và khả năng tiếp cận thông tin của người dân.

- Tăng cường tuyên truyền cổ động trực quan; lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hội nghị, các hoạt động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và phong trào thi đua tại địa phương.

2. Lồng ghép thực hiện với các phong trào, chương trình phát triển văn hóa

Gắn việc tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội với các phong trào, chương trình lớn đang triển khai trên địa bàn xã như: Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

3. Xây dựng và nhân rộng các mô hình điểm

- Khuyến khích xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình tiêu biểu trong thực hiện nếp sống văn minh gắn với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc cưới, việc tang và lễ hội; qua đó tạo sức lan tỏa trong cộng đồng, góp phần hình thành nếp sống văn hóa tiến bộ, văn minh.

- Tổ chức trao đổi kinh nghiệm, giới thiệu các mô hình, cách làm hay; kịp thời biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu nhằm nâng cao hiệu quả triển khai thực hiện nếp sống văn minh trong cộng đồng dân cư.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát

- Các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, ngành, đoàn thể, thôn tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn với thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã.

- Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý hoặc kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm; tập trung kiểm tra, ngăn chặn các biểu hiện tổ chức cưới, việc tang và lễ hội không đúng quy định, phô trương, hình thức, gây lãng phí, làm ảnh hưởng đến môi trường văn hóa lành mạnh và nếp sống văn minh trong cộng đồng.

5. Thực hiện chế độ báo cáo

- Các cơ quan, đơn vị, các thôn tổng hợp kết quả triển khai thực hiện, đồng thời rà soát, đánh giá tác động của việc thực thi các quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; gửi báo cáo về UBND xã qua phòng Văn hóa - Xã hội theo định kỳ hàng năm hoặc báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

- Phòng Văn hóa - Xã hội có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã và Sở Văn hóa và Thể thao theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa phương phối hợp thực hiện tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao nhằm nâng cao

chất lượng thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn kết với thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

- Phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị, các thôn trong việc thực hiện các nội dung của Kế hoạch; Hướng dẫn các thôn rà soát, bổ sung nội dung thực hành tiết kiệm, phòng, chống lãng phí và thực hiện nếp sống văn minh vào hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

- Khuyến khích các cơ quan, đơn vị, các thôn xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình điểm về cưới văn minh, tang tiết kiệm, lễ hội an toàn, phù hợp với truyền thống văn hóa và điều kiện thực tiễn tại địa phương.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam, các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; phát huy vai trò giám sát phản biện xã hội trong quá trình tổ chức triển khai tại cộng đồng.

- Tiếp tục triển khai, duy trì và nhân rộng các mô hình điểm về cưới văn minh, tang tiết kiệm, lễ hội an toàn, tiết kiệm và phù hợp với truyền thống văn hóa; lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các phong trào thi đua, các cuộc vận động lớn do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể chính trị - xã hội phát động.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

- Tổ chức tuyên truyền về nội dung Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội lồng ghép với tuyên truyền về công tác văn hóa, thể thao.

- Tăng cường thời lượng phát sóng, xây dựng các chuyên mục, chuyên trang tuyên truyền về nội dung công tác phòng, chống lãng phí gắn với thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; tập trung biểu dương những mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương người tốt, việc tốt trong cộng đồng.

- Chủ động tuyên truyền, nêu gương các điển hình tiên tiến, đồng thời phê phán, phản ánh kịp thời các hành vi vi phạm quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội nhằm nâng cao ý thức chấp hành trong Nhân dân.

4. Các thôn trên địa bàn xã

Triển khai thực hiện các nội dung đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của từng thôn, trong đó chú trọng các nội dung:

- Rà soát, bổ sung, điều chỉnh hương ước, quy ước theo hướng lồng ghép nội dung thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

- Phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội thông qua các hình thức đa dạng, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

- Tiếp tục xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình tiêu biểu trong thực hiện nếp sống văn minh gắn với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

- Báo cáo kết quả thực hiện của thôn về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống lãng phí trong thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã Nghĩa Hưng năm 2026. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Văn Tý